DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 762 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE - LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 12 de Julho de 2017, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando
a possível contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de troca de revestimento de
assento e encostos de cadeiras e reparos nos
parafusos de cadeiras, com fornecimento de material,
pela Secretaria Municipal de Assistência Social,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
46/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 29 de Junho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Junho de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Substituta

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE - LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 13:50 horas do dia 12 de Julho de 2017, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível contratação de Empresa ou Micro
Empreendedor Individual com formação em Educação
Física e Artes, para realizar atividades recreativas, de
esporte e lazer, e aulas de danças, com fornecimento
de todo material necessário, para grupos de Crianças,
Adolescentes e Idosos do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos – SCFV, pela Secretaria
Municipal de Assistência Social, conforme descrição
no Edital de Pregão Presencial nº 47/2017 (PMRC) e
seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 29 de Junho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Junho de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Substituta

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 762 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2017 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE -  LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 13 de Julho de 2017, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível
aquisição de 200 baldes de 20 litros de Aditivo para
Diesel S10 (Arla 32), para manutenção dos veículos
lotados  nas Secretarias Municipais de Obras e
Urbanismo e de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 48/2017 (PMRC) – Registro de
Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 30 de Junho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Junho de 2017.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Substituta

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE - LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 13:50 horas do dia 13 de Julho de 2017, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível

aquisição de 2.660 kg de Filme de Polietileno, para
uso na embalagem de leite pelo Pasteurizador
Municipal, através da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
49/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 30 de Junho de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Junho de 2017.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Substituta

EXTRATO DO I ADITIVO AO TERMO DE
FOMENTO - Nº 4/2017

ESPÉCIE: I Aditivo ao Termo de Fomento nº 4/2017, que
celebram entre si o Município de Ribeirão Claro,
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 e a Associação dos Pais e
Amigos dos Excepcionais, CNPJ/MF: 00.105.328/0001-
72.
OBJETO: O Termo de Fomento nº 4/2017 tem por
finalidade a transferência de recursos financeiros do
FUNDEB, conforme descrito no Plano de Trabalho da
Entidade, para cobrir despesas de custeio da entidade
com ações e serviços de atenção às pessoas com
deficiências mentais, auditivas, visuais, físicas e múltiplas.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a formalização do presente
Termo Aditivo tendo em vista a revogação da Portaria nº
134, de 24 de março de 2017, alterando-se a Cláusula
Décima em razão da vigência da Portaria nº 181, de 12 de
junho de 2017, que designa o servidor Renato Castelani
Delbone como Gestor da presente parceria.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017
SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito
Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 169.796.569-53,
ANA MARIA MOLINI, Secretária Municipal de Educação e
Cultura, CPF/MF nº 515.553.609-04, RENATO
CASTELANI DELBONE, Gestor da parceria, CPF/MF nº
043.985.089-45 e REINALDO RAMOS, Presidente da
Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão Claro, CPF/MF nº 690.410.590-14.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 29 de Junho de 2017. Ano IV Edição nº 762 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Extrato da Dispensa de Licitação por
Justificativa n.º 024/2017 – (SAAE)

Favorecido: MANEIRO AUTO POSTO LTDA.
Documentos: CNPJ/MF n.º 02.545.485/0001-19
Objeto: A possível aquisição de até 4.000 litros de
gasolina comum, de até 1.000 litros de etanol, e de até
2.000 litros de óleo diesel, para abastecimento dos
veículos que compõem a frota desta Autarquia, o Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), deste município de
Ribeirão Claro, pelo período de 01 (um) ano, de maneira
fracionada, nos tanques dos veículos, toda vez que se
fizer necessário, no horário normal de funcionamento do
Revendedor Varejista (Postos de Revenda), conforme
orçamentos anexos, devido ao fato do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 003/2017 ter sido DESERTO e não
sendo possível repetir o processo sem haver prejuízos
para a administração.
Valor Total: R$ 23.690,00 (vinte e três mil seiscentos e
noventa reais)
Dotação Orçamentária: 11.001 - 17.512.0017.2081 –
3.3.90.30.00.00
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio –

Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 22 de junho de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-06-29T14:38:44-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173